叶文广旅〔2020〕122号                     签发人：娄毅

办理结果：B

叶县文化广电和旅游局

关于政协叶县十届四次会议第12号提案
办理情况答复的函
王耀辉委员：

您提出的“关于加强历史文化遗产保护的建议”的提案收悉，现将办理情况答复如下：

叶县历史悠久，文化积淀丰富，地处南北文化的结合部，楚文化与中原文化在此相互碰撞、交融，特殊的地理位置，源远流长的历史，灿烂的古代文明给我们留下了大量珍贵的文化遗产，为加强对这些珍贵文化遗产的保护，我们做了大量的工作：

    一、广泛深入开展宣传活动

    1.通过“叶县文广”、“昆阳文旅”和“叶县文物”等微信公众号进行历史文化遗产保护的宣传工作。

    2.利用每年的“国际古迹遗址日”、“国际博物馆日”和“文化和自然遗产日”宣传契机，通过悬挂条幅、摆放展板、发放宣传页等方式进行历史文化遗产及相关法律法规的宣传工作。

    3.2019年8月8日，河南省文物保护集中入户宣传活动推进会在叶县县衙博物馆召开。会后我县全面开展文物保护入户宣传工作，动员各级文物保护单位所在地基层干部、文化管理员等各方力量参与宣传活动，在文物保护单位所在地开展文物保护宣传入机关、入企事业单位、入校园、入社区、入村、入户活动，充分发挥基层文化管理员的作用，重点开展入户宣传，让群众了解什么是文物，文物保护的意义等宣传内容。

通过形式多样的宣传活动，使群众认识到加强历史文化遗产保护在弘扬民族优秀文化，开展爱国主义和革命传统教育，推动县域经济和社会发展，促进政治文明、精神文明和物质文明建设中发挥了不可替代的作用。

    二、加大财政资金投入

为加强对我县文化遗产的保护，我局通过多种方式、多种渠道向上级部门申请文物保护资金：

1.2016年11月，县政府成立了100万专项文物保护基金，20万文物保护奖励资金。今年受雨季影响，我县多处古民居损坏、漏雨严重，经调查统计有100余处，我局组织人员认真筛选后，挑出受损严重的上报县政府申请资金进行维修。另外，近两年来我局委托河南省古建院为我县9处急需维修的古建筑编制维修方案，分批争取上级资金进行维修。2019年，对市级文物保护单位洛岗戏楼进行了维修，今年我局筹集40余万元，对洪庄杨府君庙进行修缮，目前正在施工中。这些方案的编制和实施必将对我县文物保护工作产生积极深远的影响。

2.文庙博物馆陈列布展提升方案2019年已获省文物局批准，项目投资约580万元，县政府已前期批复300万元，现正在紧张施工。
    3.叶邑故城安防项目，该项目资金为1216万元，经国家文物局批准，省文物局核准，目前已下达800万元，正在进行项目招标。
    4.县衙博物馆的布展提升改造方案已经省文物局专家组评审通过，并获省文物局批准，需资金600多万，待资金到位后即可实施。
    5.文庙博物馆和真武庙大殿“三防”工程项目已获省文物局批准，正在申请省级文物专项资金。其中文庙安防项目资金149万元，文庙消防项目资金317万元，真武庙消防项目资金248万元，待资金到位后实施。
感谢您对我县文化旅游工作的关心和支持，欢迎多提宝贵意见，使我县文化旅游事业更加繁荣。

                             2020年9月18日
（联系人：韩俊波       联系电话：13409462999）

抄送：县政协提案委，县委县政府督查局。

叶县文化广电和旅游局办公室               2020年10月9日印发
- 1 -